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Abstract

This thesis studies the relationship between the first generation biofuels and

selected commodities and assets in the USA, Europe, and Brazil. It is the first

attempt to combine the taxonomy and wavelet analyses in a single research

application. Our unique dataset comprises 32 weekly price series covering the

2003–2015 time period. First, we employ a method of minimum spanning trees

and hierarchical trees to model a biofuel-related price network. We demonstrate

a development phase shift between Brazilian and the US/EU biofuel industries.

We reveal a strong and stable connection between Brazilian ethanol and its

main production factor, local sugarcane. We further find that US ethanol

is closely linked to corn. In the contrary, European biodiesel exhibits only

moderate ties to its production factors. Subsequent wavelet analysis scrutinizes

the identified price connections both in time and frequency domains. Both

Brazilian and US ethanols are found to be positively related to their respective

feedstock commodities. In particular, feedstock proves to lead the price of

the biofuel and not vice versa. Moreover, the dynamics remains qualitatively

unchanged when controlled for the influence of crude oil.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah biopaliv prvńı generace k vybraným komoditám a

daľśım aktiv̊um v USA, Evropě a Braźılii. Jedná se o prvńı aplikaci kombinuj́ıćı

taxonomńı a vlnkovou analýzu v rámci jedné práce. Unikátńı dataset obsahuje

32 týdenńıch cenových řad, které pokrývaj́ı obdob́ı let 2003 až 2015. Nejdř́ıve

použ́ıváme metodu minimálńı kostry grafu a hierarchického stromu, abychom

modelovali systém cen souvisej́ıćıch s biopalivy. Ukazujeme fázový posun mezi

brazilskou výrobou biopaliv a vývojem v USA a EU. Nalézáme silné a stabilńı

spojeńı mezi brazilským etanolem a jeho hlavńım výrobńım faktorem, tamńı

cukrovou třtinou. Dále odhalujeme, že americký etanol je silně spojen s cenou

kukuřice. Naproti tomu evropská bionafta vykazuje pouze slabé napojeńı na

své výrobńı faktory. Následná vlnková analýza zkoumá zjǐstěné závislosti v

časové a ve frekvenčńı doméně. Nacháźıme, že americký i brazilský etanol jsou

dlouhodobě pozitivně svázány s cenami svých výrobńıch surovin. Ceny biopaliv

jsou nav́ıc taženy cenami surovin, nikoli naopak. Naše výsledky z̊ustávaj́ı kva-

litativně nezměněny, i když odfiltrujeme možný vliv cen ropy.

Klasifikace JEL C22, C38, Q16, Q42
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vlnková koherence

E-mail autora ofilip38@gmail.com
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Topic characteristics A lively global-scale discussion about the effects of bio-

fuels production became particularly intense with the outbreak of the 2007–2008

world food price crisis. Do the efforts to increase biofuels production have to do

with the increases in agricultural commodity prices? Is the future food supply

threatened by the production of biofuels intensified in the recent years? In this

thesis, we are going to explore what items form a food-fuel-biofuel system by

identifying relevant price transmission links. We intend to examine and sub-

sequently graphically visualize the nature of identified price interdependencies

stressing a broadly defined system of relevant biofuel-related commodities and

assets.

Hypotheses

1. There exists a structured biofuels-related system of interdependent com-

modities and assets.

2. Although biofuels and food are positively linked, we have to distinguish

between different biofuels. Biodiesel and ethanol have different places

and roles within the price system.

3. The price co-movements within the biofuel-related system evolve and

change over time.

Methodology This thesis intends to bring together two empirical approaches

which are both rather innovative in biofuel economics. In the first section of

the empirical part, we plan to identify the components (commodities as well

mailto:ofilip38@gmail.com
mailto:Karel-Janda@seznam.cz

Master’s Thesis Proposal xiii

as other items) which form an interlinked biofuel-related price system. At this

point, we are going to utilize the taxonomy methodology of minimum spanning

trees and hierarchical trees first employed on financial time series by Mantegna

(1999).

We aim to build on Krǐstoufek et al. (2012) who introduced the taxonomy

perspective into the biofuels context. We attempt to follow the suggestions

given in their 2012 paper and extend the analysis through increasing the scope

and complexity of studied price system. In particular, we will gather and em-

ploy a large dataset of time series including fossil fuels, biofuels and associated

feedstock, food as well as other relevant commodities and assets as outlined

for example by Savascin (2011). Through constructing the minimum spanning

trees we are going to reveal the most important price connection in the whole

framework. We will then describe the hierarchical structure of the biofuel-

related system using a perspective of hierarchical trees. We plan to employ

the (logarithmic transformation of) price series separately with both weekly

and monthly frequencies to see whether the observed relationships occur in the

short or medium term.

Once we will have selected the most important links within the biofuels price

system, we aim to study their evolution both in time and frequency domains.

In order to accomplish this goal we are going to employ the wavelet analysis of

the selected time series. In the biofuels context, partial wavelet coherence was

first utilized by Krǐstoufek et al. (2014). The method is model-free and allows

to study behavior of a given price link and to observe its evolution in time. We

will utilize the approach of wavelet coherence to explore, describe, and visualize

the time and scale evolvement of the most important pair interdependencies

while projecting them into two dimensional charts rich in information.

Expected Contribution Our contribution lies in utilizing the taxonomy ap-

proach for identifying the relevant items of the biofuels-related system. The use

of both minimum spanning trees and hierarchical trees is still rather an innova-

tive method to study the price transmission in biofuels system. The taxonomy

perspective allows for studying a high number of time series simultaneously thus

contrasting with previous econometric analyses which mostly focused only on a

small group of commodities. Covering a wide range of commodities and other

assets we will provide a new insight into the system of biofuel-related assets.

A further step towards a clearer understanding of food-fuel system will be

made through the wavelet analysis. Wavelet coherence will allow us to properly
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describe the behavior of important price co-movements taking into account

both time and frequency domains. Potential answers stemming from this work

are of interest especially for policy makers dealing with biofuels and setting

agriculture and energy-related regulations. They matter on both national and

international levels.
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Chapter 1

Introduction

This thesis undertakes an innovative research attempt in the field of biofuel eco-

nomics. Its coverage ranges from a rapid development of global biofuel industry

to the most recent period of falling commodity prices. First, we use the taxon-

omy method of Minimum Spanning Tree (MST) and Hierarchical Tree (HT) to

identify potential price transmission channels within a system of biofuel-related

commodities and assets. Second, the core price connections revealed between

biofuels and feedstock commodities are further explored using the wavelet co-

herence analysis. Here, we present the first attempt to combine the taxonomy

and wavelet analyses within a single research application. Our study focuses

on the world’s largest biofuel markets; the United States of America, Brazil,

and the European Union. On energy basis, we cover a vast majority of the

world’s biofuel production over the period of the last decade.

Whether we like it or not, biofuels matter. Until today, more than 60 nations

worldwide implemented biofuels blending mandates. Most importantly, with

54 billion liters of ethanol generated in 2014, the US itself accounts for more

than a half of the world’s ethanol production. First generation biofuels, i.e.

ethanol and biodiesel, are made from crops grown on agricultural land. About

90% of US ethanol is produced from corn. Ethanol now consumes 40% of the

country’s total corn production, a huge increase from just 5% in 2000. The

US ethanol industry is followed by Brazil, historically the world’s pioneering

biofuel economy. Brazilian ethanol is made from sugarcane. Annually, over

55% of Brazilian sugarcane harvest is used to produce ethanol (Conca 2014).

In contrast, European biofuel industry is based on biodiesel produced from

rapeseed and other vegetable oils. The EU produces almost a half of the world’s

biodiesel. Biofuels production represents a topic far exceeding national borders.
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Biofuels have become increasingly important since the oil export embargo

and resulting oil crisis of 1970s. Originally, biofuels attracted the attention of

policymakers as a way to support energy self-reliance especially as a substitute

for liquid fossil fuels in transportation. Biofuels were seen as an alternative mit-

igating the country’s dependence on crude oil imports while fostering domestic

employment, promoting technological innovation, and keeping the associated

income stream in the country. Fast growth of biofuel industries owes a lion’s

share of its success to a wide government-backed support. The major biofuel

markers have been shaped by targets, blending mandates, tax exemptions, and

subsidies. During the last decade, biofuels were often in the public eye be-

cause their intensified usage rose new economics, environmental, and ethical

concerns.

In the last years, we observed very volatile prices of agricultural commodi-

ties. Being made from crops, biofuels effectively compete over land and water

supply with the crop’s other uses, e.g. food or animal feed. For example, corn

represents not only a primary US biofuel feedstock, but also an essential animal

feed. At the same time, corn is largely used in both food and beverage indus-

tries. Since the US produces about 40% of the world’s corn, the US domestic

corn demand may significantly influence the commodity’s world price. Other

associated concerns include indirect land use change, increased use of fertil-


[…]

BR Sugar -2.1896 0.4981 1.8264 < 0.01

Soybeans -2.5349 0.3519 2.3310 < 0.01

Sunflower -2.8746 0.2081 2.4920 < 0.01

Rapeseed -1.9080 0.6172 2.0757 < 0.01

Palm Oil -2.2951 0.4534 1.6788 < 0.01

US Gasoline -3.3778 0.0572 2.0791 < 0.01

US Diesel -2.6930 0.2850 2.1536 < 0.01

DE Gasoline -2.9360 0.1821 2.3059 < 0.01

DE Diesel -1.8853 0.6269 2.1440 < 0.01

BR Gasoline -1.8845 0.6272 1.4796 < 0.01

BR Diesel -1.9533 0.5981 1.7767 < 0.01

Coffee -2.1033 0.5346 1.8896 < 0.01

Cocoa -1.9540 0.5978 2.3167 < 0.01

Rice -1.7621 0.6790 2.0414 < 0.01

Oranges -1.5344 0.7754 1.3045 < 0.01

Dow Jones -1.5401 0.7730 1.4927 < 0.01

S&P500 -1.4610 0.8065 1.1970 < 0.01

FTSE 100 -2.1243 0.5257 1.0243 < 0.01

DAX -1.9883 0.5833 1.9936 < 0.01

Bovespa -1.5339 0.7756 2.0589 < 0.01

Fed Funds -1.9916 0.5819 2.6192 < 0.01

Libor -2.4946 0.3689 2.5366 < 0.01

USD/EUR -2.2157 0.4870 0.5765 0.0247

USD/BRL -1.4212 0.8233 1.0486 < 0.01

Source: Author’s Computation
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Table A.4: Normality Tests – Log Returns

JB Test SW Test

χ2 p-value W p-value

Biodiesel 45,049.5 < 0.01 0.6331 < 0.01

US Ethanol 725.9 < 0.01 0.9308 < 0.01

BR Ethanol 2,372.8 < 0.01 0.8722 < 0.01

Crude Oil 116.9 < 0.01 0.9706 < 0.01

Corn 211.5 < 0.01 0.9702 < 0.01

Wheat 23.2 < 0.01 0.9884 < 0.01

Sugarcane 56.9 < 0.01 0.9843 < 0.01

Sugar Beets 49.2 < 0.01 0.9852 < 0.01

BR Sugar 171.7 < 0.01 0.9489 < 0.01

Soybeans 658.1 < 0.01 0.9708 < 0.01

Sunflower 494.1 < 0.01 0.9405 < 0.01

Rapeseed 125.5 < 0.01 0.9708 < 0.01

Palm Oil 188.1 < 0.01 0.9707 < 0.01

US Gasoline 1,177.6 < 0.01 0.9672 < 0.01

US Diesel 941.2 < 0.01 0.9201 < 0.01

DE Gasoline 157.3 < 0.01 0.9672 < 0.01

DE Diesel 21.7 < 0.01 0.9853 < 0.01

BR Gasoline 248.9 < 0.01 0.9661 < 0.01

BR Diesel 549.2 < 0.01 0.9544 < 0.01

Coffee 194.0 < 0.01 0.9774 < 0.01

Cocoa 42.8 < 0.01 0.9892 < 0.01

Rice 797.1 < 0.01 0.9607 < 0.01

Oranges 2,464.2 < 0.01 0.8867 < 0.01

Dow Jones 549.2 < 0.01 0.9409 < 0.01

S&P500 863.7 < 0.01 0.9212 < 0.01

FTSE 100 544.5 < 0.01 0.9427 < 0.01

DAX 344.9 < 0.01 0.9531 < 0.01

Bovespa 1,451.5 < 0.01 0.9373 < 0.01

Fed Funds 25,358.9 < 0.01 0.6493 < 0.01

Libor 4,813.6 < 0.01 0.7156 < 0.01

USD/EUR 105.7 < 0.01 0.9821 < 0.01

USD/BRL 324.1 < 0.01 0.9626 < 0.01

Source: Author’s Computation
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Figure A.3: HT – Experimental Taxonomy, Period I, Weekly
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Figure A.4: HT – Experimental Taxonomy, Period I, Monthly
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Figure A.5: MST – Experimental Taxonomy, Period II, Weekly
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Figure A.6: HT – Experimental Taxonomy, Period II, Weekly
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Figure A.7: MST–Experimental Taxonomy, Period II, Monthly

1.060
1.206

1.091

0.659

0.947

0.968

0.686

0.819

0.555

0.607

0.511
0.573

1.160

0.160

0.461
0.629

0.366

0.633

0.762

0.966

0.715

0.654

0.746
0.700

0.442

1.019

1.102

0.697
0.798

0.848

1.005

●

●

●

●

●

●

●

● ●

●

●
●

●
●

●

●

●

●

●

●
●

●●

●

●
●

● ●●

●

●●

Biodiesel

US Ethanol

BR Ethanol

Crude Oil

US Gasoline

GE Gasoline

BR Gasoline

US Diesel
GE Diesel

BR Diesel

Dow Jones

S&P 500

FTSE 100
DAXBovespa

Fed Funds

LIBOR

USD/EUR

USD/BRL

Corn

Wheat

Sugarcane

Sugar Beets

BR Sugar

SoybeansSunflower

Rapeseed Palm Oil

Coffee

Cocoa

Rice

Oranges

**
*

**

*

*

**
* **

**

*

*

*

**
**

*

*

*

*
**

**

**

****

**

*

**
*

*

**

*
**

Note: * if Bootstrap Value < 0.5, ** otherwise, Edge Lengths in bold

Source: Author’s Computation

A. Additional Results & Tables XIII

Figure A.8: HT – Experimental Taxonomy, Period II, Monthly
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Figure A.9: HT – Experimental Taxonomy, Period III, Weekly
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Figure A.10: MST – Experimental Taxonomy, Period III, Monthly
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Figure A.11: HT – Experimental Taxonomy, Period III, Monthly
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