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This is a report of advisor, provided by Karel Janda.

This Master Thesis is an applied econometric thesis using the state of the art
methods from the most recent economics literature on a very current data. The
Thesis is well done along all relevant dimensions and it clearly deserves excellent
grade.

The thesis is dealing with very important and interesting topic of price dependence
among prices of biofuels and related commodities. This topis is a source of a quite
large recent academic research and it is also quite an important topic in applied
policy analysis. The question of biofuels and their relation to food and fuels
commodities is a very frequented topic in agricultural, development and
environmental economics. The potential of biofuels to contribute to combating
harmfull C02 emissions and the controversies connected with using agricultural land
for production of biofuels instead of for something else (food crops, natural rainforest
etc.) are very important topics closely related to the future of our civilization and to
the development paths used by citizens and government all over the globe.

The thesis is closely based on recent papers in leading field journals:
Kristoufek, L., K. Janda, & D. Zilberman (forthcoming 2016): “Co-movements of
ethanol related prices: Evidence from Brazil and the USA.” GCB Bioenergy,
Vacha, L., K. Janda, L. Kristoufek, & D. Zilberman (2013): “Time– frequency
dynamics of biofuel–fuel–food system.” Energy Economics 40(C): pp. 233–241.
Kristoufek, Ladislav; Janda, Karel and Zilberman, David. ”Regime-dependent
Topological Properties of Biofuels Networks.” European Physical Journal B 2013,
2(86), article 40, 12 pages.
Kristoufek, Ladislav; Janda, Karel and Zilberman, David. ”Correlations Between
Biofuels and Related Commodities Before and During the Food Crisis: A Taxonomy
Perspective.” Energy Economics 2012, 5(34), pp. 1380–1391.

The thesis takes the methods used in these papers and applies them to a new data.
Comprehensive up-to date data coverage is one of strong points of this thesis.
Based on carefull literature review of the related literature (importantly aided by a
review article Serra, T. & D. Zilberman (2013): “Biofuel-related price transmission
literature: A review.” Energy Economics 37(0): pp. 141 – 151.), the author selects all
the relevant data used in the various literature sources and includes this data into his
analysis. In such a way, the analysis of price connections of biofuels was never done
with so wide coverage as it is done in this thesis.
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The thesis is taking as its starting point recent articles in leading field journals, it
combines these articles and replicates their findings with the most recent data. So
while the weak point of the thesis is no inclusion of any significant original idea, the
excelent execution of the state-of-the art research is without any doubt important
feature of the thesis. The thesis provides a real research contribution to the important
research and public policy field.

The thesis in quite substantial in the sence that there is no long descriptive
introductory/literature review chapter. The thesis after a very brief and well written
introduction+literature review immediatelly concentrates on the execution of the
research part of the thesis. Given that the thesis is very closely based on the already
mentioned research articles of Kristoufek et al. and on the review paper of Serra and
Zilberman (2013), the autor did not really engaged in deep and comprehensive
literature search. The connection and comparison with relevant most recent, most
relevant and most sophisticated alternatives for the analysis price connections
among biofuels and relevant other price series is slighlty weaker than it could be in
an optimal case.

The thesis is well written. All the formal parts of the thesis are very well executed.
The student himself located and secured needed data sets. The student showed
considerable effort and initiative during the preparation of this thesis.

Questions for defense:

What are the implications/differences in using spot or futures prices in this analysis?

Why to require single connection (minimal connections) in minimal spanning trees?
The requirement of single connection makes sense for example in original Boruvka’s
problem of electrification of Moravia. But there is not such a clear-cut for the topic of
finding price connections. What about the connections which are close to 1.4
(corresponding to zero linear correlation)? MST/HT analysis is strongly biased in
direction of minimization of distances (i.e. in the direction of positive correlation).
What about negative correlation? Do not we miss something there? Is the MST/HT
really usefull/applicable to economic price series? This is much wider question than
the question of biofuels, it is general question about applicability of MST/HT to
economic price series data.

Was there any recent development in the partial wavelet coherence in the last few
months? (Taking into account multiple commodities, not just one. Defining and
representing phase difference in the partial wavelet coherence analysis).
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The connection of MST/HT and wavelet analysis is not really strong in this thesis.
Could you substantiate that a little more?

I recommend the thesis for defense.
In the case of successful defense, I recommend the grade „excellent“ (grade 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Karel Janda

DATE OF EVALUATION: June 1, 2015 Karel Janda

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě